in hoc (quod dicebamus) tendit, sui ipsius amorem caducum esse, & firmitate carere, cum qui se amat, non habeat stabile fundamentum: & sic se non vere amat. Qui autem Deum amat, verè, & firmiter se secundum Deum amat. Exempli gratia, Qui amat diuitias, honorem, voluptatem, mundi gloriam: hæc omnia, si ab illo queratur quare amat, respondebit, Propter me. Quod si amplius interrogetur, Quare propter me? Respondebit, Ut latus viuam, ut vitam honorabilem, & bonis omnibus affluentem degani. Itaque viuere est scopus, quò tendunt omnia huius vitae delectabilia. Cæterum cum vita nostræ scientiam, seu potestatem non habemus, vanum est fundamentum nostrum, vanæ sunt diuitiae nostræ, honores, & voluptates, vanus est labor noster, sollicitudo nostra, vanæ & vita nostra. Vnde & beat' Iacobus ait c. 4. Quæ est enim vita vestra? Vapor est ad modicum patr. Et Salomon Ecclesiastes. i. ait, Vanitas vanitatū, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatū, & omnia vanitas. Idcirco beatus Augustinus in symbolum apostolorū, in illa verba, Vitam æternam. Amen. ait, Si desideratur vita, quare non desideratur vera? Si desideratur vera, quare non diligitur vera? Si diligitur vera, quare non queritur vera. Veram igitur & stabilem queramus vitam: ipse enim dominus est vita vera. Ego sum (ait ille) via, veritas, & vita Ioan. 14. Et. 10. eiusdem ait, Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant. Et, Ques meæ vocem

Verus a-  
mor.Vita no-  
stra vana  
& vapor,

vocem meam audiunt, & ego cognosco eis, & sequuntur me: & ego vitam æternam do eis, & non peribunt in æterna vita vera num. Hic reuera habendus amor, qui & sempiterna. & vitam veram, & perdurantem pre-

stat: in quam qui intrauerit, non senescet tempore: & licet initium habeat, non tamen habebit finem, deliciae non terminabuntur, diuinae, honor, gloria non minuentur. Ibi non erunt scribæ & pharisei detractores, sed angeli Dei collaudatores. Vnita est ciuitas illa, non intrabit in eam aliquod coinquinatum, nec diuisionem faciens. Quod unus vult ciuis, id approbat cæteri: quod vult voluntas, illud approbat ratio: quod ratio dictat, hoc exequitur voluntas: quod præcipit princeps, illud exequitur respabl. quod respub. appetit, id cōcedit à principe. Omnes quod iustū, quod rectū, quod sanctum est, volunt: omnes lætantes cātant. Sicut lætantium omnium habitatio est in te. O vera beata ciuitas, ô veri & beati ciues, ô princeps supremi honoris, magnitudinis, & potestatis Christe, isthic iam non te scribæ & pharisei criminantur, sed omnes angeli & sancti collaudant clamantes, & dicentes tibi, qui habes in ueste & fœmore scriptum, Rex regum, & dominus dominantiū, Dignus es agnus, qui occisus es, accipe re diuinitatem, gloriam, honorem, virtutem, & benedictionem: vt ait beatus Iohannes Apocal. 5. Subdens continuo, Et omnem creaturam quæ est in cœlo, & quæ super terram, & subtus terram, & mare & quæ in eo sunt, omnes audi-

ui dicentes, Seden ti super thronum, & agno, benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum. Qui cum patre, & spiritu sancto viuit & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 137. in euangelium beati Luca ex cap. undecimo.

B Eatus Hieronymus in Matthæum c. 12. de hoc domini miraculo agens ait, Quod & tunc quidem carnaliter factum est, sed & quotidie completur, in conuersione credentium, vt expulso demone primum fidei lumen aspiciant, deinde in laudes Dei tacentia prius oratione laxentur. Quod & nos fieri non tantum in recens ad fidem conuersis, verū etiam in verè pœnitentibus à peccatis ad Deū reuersis: & eadem signa, easdemq; rationes, quas dominus scribis & phariseis adduxit ad probandum se in spiritu sancto dæmones pellere, ostensioni veri cōuersi & pœnitentis deseruire. Quatuor sententias in unum quodque opus mundi, ra hominum ferre consuevit, secundum quatuor genera hominum hunc orbem inhabitan- tium. Quorum quidam boni, alij iniqui, quidam acutioris, alij crassioris ingenij sunt. Boni quicquid fieri vident, bonam, restamq; proferunt sententiā: mali quamvis bonum facias, maledicūt ut isti scribæ & pharisei: præclari ingenijs aliquid acutum, & facetum proferūt: rudes vero aliquid ineptum loquuntur. His rotis currus humanæ vitæ rotatur & voluitur. Quisquis igitur sis qui aliquod bonum, vel malum dicis, vel facis

præpara animam tuam ad has quatuor audiendas sententias. Exemplū hic habemus cum turbæ miratæ sunt videntes testantæ facilitatem mutum loquentem, cæcum videntem, & hominem à dæmone possestum stare sana mente, & à furore, quo vexabatur, liberatum. Scribæ & pharisei blasphemauerunt Deū excelsum dicentes, In Beelzebub dæmonia ejicit. Alij cogitabant hæc eadem

Diuīsio  
signū re-  
gni iudeo-  
rum. apud se. Ecce diuīsionem scribarū, phariseorum, & turbæ, signum desolatiōnis regni Iudeorum. Hinc vñusquisq; qui peccata reliquit, & se ad Deum cōuersum existimat, accipiat primum signum suæ conuersionis, vtrum vera, an minus recta & secura sit. Si enim anima vñita est in suis actionibus, ita ut cōgregatis in vñū suis potentijs nihil iam appetat, nihil querat, nihil optet præter ipsum Deum: optimum signum est liberatam esse à dæmonis, & peccatorū suorum potestate. Si verò adhuc variæ sunt in ea affectiones, ita ut varia desideret, plura concupiscat, & omnem patitur circa externa huius mundi bona agitatem, & nunc ad honores, ad voluptates, ad scurrilitatem, ad detractiones vertatur: proculdubio diuīsa est. **Q**uod si omne regnum diuīsum desolabitur, multò potius anima desiderijs varijs diuīsa desolabitur. Si enī Marta circa plura bona sollicita audiuit, Porrò vnum est necessarium. quantò potius animabus nostris id potest meritò, atque optimo iure dici, Si diuīsa es anima erga plurima & vana, peribis. Collige ergo potē-

tias tuas, collige corporis sensus, adunare Christo, illum amplectere, illi indeſinenter adhære: ab eius amore procedat amor, quo cuncta alia amas, quo cūcta alia quæris. Tunc signum habebis ejecti à te dæmonis, proiecti à te peccati: tunc videbis clarè, & loqueris rectè, & mirabuntur turbæ te adeptum Christi gratia sanitatem. Secundum signum est si filij ejiciant dæmones. Filii nostri sensus nostri sunt. Nolite (inquit beatus Paulus) pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote. Si igitur sensus nostri reformati sunt, nec pueri sensibus sumus, sed dæmonem pellimus, hoc salutis nostræ signum est. Ab oculis dæmonem pellimus, cum iam illos non ad illicita & lasciuia leuamus, sed cum propheta David dicimus, Oculi mei semper ad dominū, quoniam ipse euillet de laqueo pedes meos. Et aduertendum quod dicit, semper, tunc enim veram sanitatem consecuti signum est, cum non iterum revertitur ad vomitū peccatorum, quæ euomuerat. Ab auribus etiā dæmones pellimus, cum iam non vana, non scurilla, sed quæ pudica, quæ sancta sunt audiimus, iuxta illud psal. Audiam quid loquatur in me dominus Deus: quoniā loquetur pacem in plebem suam. Maximè enim per hunc sensum, quo audi mus, intrat bonum, vel malum in animam nostram. Ingreditur mors per fenestrā nostrās: intrat & verbum Dei, et fides, vt inquit beatus apostolus Paulus, Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. His siquidē sunt præcipui feusus

Filij no-  
stri, id est  
sensus no-  
stri.

Visu  
audi  
præci  
sunt  
sus a  
uatio  
& co  
nati

Arm  
abol  
ue  
nos  
ipſi  
mu

Visus &  
auditus  
principi  
sunt sen  
sus ad iai  
uationē  
& condē  
nationē.  

sensus nostri, per quos vita, vel mors ī-  
greditur intus in animam, visus scilicet,  
& auditus. A quibꝫ pr̄cipue, & ab alijs,  
gusto, odoratu, & tactu si expulsi dæmo-  
nes, & ligari sint diuinis præceptis, ni-  
hilq; aliud præterea quæ sunt placita  
Deo committat, profecto signum est  
verè conuersi peccatoris. Tertium dein-  
de signum habebimus, si arma diabolo  
auferamus, eiusq; detrahamus spolia.  
Arma diaboli aduersum nos ipsi nos

met sumus. Vnde & beatus Hierony-  
mus ait, Debilis est hostis qui non potest  
vincere, nisi volentem. A nobis ille ma-  
lignus voluntatem postulat, vt cum illi  
præbuerimus consensum, voluntate no-  
stra nos iugulet: atq; ita sine volitione  
nostra non potest perdere nos. Itaque si  
Dei gratia voluntatem illi auferamus,  
perinde est ac si ab inimico nos volente  
occidere pugionem eripiamus. In vo-  
luntate nostra ipse confidit. Spolia au-  
tem distribuimus cum peccata per pœ-  
nitentiā emendamus. Dæmonis enim  
spolia hæc sunt, quæ armis voluntatis  
nostræ possidet & conseruat, videlicet  
peccata nostra. Hæc cum plangimus,  
& pœnitentiam agimus distribuimus,  
regulam in abstinentiam commutantes,  
libidinem castitate refrænantes, carnem  
cælio, & flagello domantes, avaritiam  
largitate eleemosynarum corrigentes,  
superbiā & vanitatē humilitate cō-  
siderantes. Cum hæc facimus, & his ex-  
ercemur virtutibus, spolia peccatorum  
distribuimus. Quartum signum veri  
sanati peccatoris est cum partes sequi-

tur Dei & virtutis. Qui enim (inquit  
dominus) non est mecum, cōtra me est.  
In virtutibus non datur nisi medium,  
namq; extrema sunt vitiosa. Fortitudo  
est inter timorem & audaciam, quæ sunt  
illi contraria. Liberalitas est medium ī-  
ter avaritiam & prodigalitatem. Non  
possimus dicere quemadmodum s̄epe  
contingit, Illi homini nec amicus, nec  
inimic⁹ sum. Necesse est enim vel Deo  
famulari & legem eius custodire, vel ad  
uersatum partiū esse. Cum autem ho-  
mo Deo seruit, & famulatur, legemque  
eius custodit, procul dubio signum veri  
pœnitentis & conuersi habet. Quod au-  
tem dominus addidit de domo scopis  
mundata (quam etiam vacantem dicit  
beatus Matt.) de ipso Iudeorum popu-  
lo accipiendo est. Cum enim dæmon  
abiectus esset ab illo quando eum Deus  
sibi elegit in populum peculiarem, & il-  
li declinaissent à virtute s̄epe idola co-  
lentes, semperq; duræ ceruicis, dæmon  
cum alijs septem domum illam cære-  
monijs mundatam & sacrificijs, vacuā  
bonis operibus ingressus, effecit illos pe-  
iores postquam in promissionis terram  
ingressi sunt & legē acceperunt, quām  
erant in Agyptiacā captiuitate. Quod  
de quolibet etiam potest accipi Chri-  
stiano, qui sola fide confisus nulluni ope-  
ratur bonū. Quod à nobis auertat per  
gratiā suā Iesus Christus, cui cū patre &  
spiritu sancto est honor, gloria & impe-  
riū per omnia secula seculorū. Amen.  

¶ Tractatus. 138. in euangelium beati  
Luca, ex cap. undecimo.  
ee Eactum

Mediū  
est virt⁹.

Aduer-  
tum.

Fides si-  
ne operi  
bus mor-  
tua,

*Actum est autem cū  
hac diceret, extollens vo-  
cem quedam mulier de-  
turba dixit illi, Beatus  
venter qui te portauit,  
& ubera quae sūxisti.*

*At ille dixit, Quinimo beati qui audiunt  
verbum Dei, & custodiunt illud. Ut erudi-  
ret nos dominus ad viriliter & confidē-  
ter agendum dum pro illo calumniam  
patimur, præcipue autem ut Christi do-  
mini notam faceret blasphemantibus  
phariseis virtutem, fragilem voluit se-  
xum muliebrem, tanquam si colu, os, &  
caput eorum confringeret, vocem in  
medio calumniantium extollere. Om-  
nis enim qui Dei negotia gerit, confidat*

*Fragili-  
bus & in  
firmis vi-  
tae Deus.  
ma mūdi, vt confundat fortia. Sic quan-  
do voluit dñs confringere fortitudinem  
Nabuchdonosor regis Assyriorū, Holo-  
fernem militiæ eius principé per Iudith  
foeminam prostravit, & exercitum eius  
dissipavit. Nunc autem præcipuam Iu-  
dæorum gentem religione quidé pha-  
riseos, scientia autem scribas, mulier cō-  
fundit coram omni populo dicens, Bea-  
tus venter qui te portauit, & ubera que sū-  
xisti. Et hoc non silentio, nec muliebri  
occulto geinitu, aut suspirio, sed excel-  
sa voce clamans illos tanquam men-  
daces confundit. Quæ enim asseuerat  
matrem eo quod illum portauerit bea-  
tam, beata viscera quæ illū portauissent,  
& ubera quæ sūxisset, proculdubio Deū  
facetur, & in dīgito Dei ejcere dæmo-*

nia proclamat. Nihil legimus huic mulieri respondisse scribas & phariseos, tanquam vocis eis tonitru attonitos: quo magis non à se spiritu sancto locuta 'mulier aperte comprobatur. Hæc mulier quæ à pluribus scriptoribus asse-  
ritur pedisse quam fuisse beatę Marthę, typum gesit ecclesiæ sanctę, quę singulis diebus & horis confitetur domi-  
num nostrum Iesum Christum verum  
Deum & hominem esse, qui vna cum  
patre & spiritu sancto vivit & regnat  
in eternum. Hinc etiam iam magna  
oritur fiducia seruis dei, vt cum bla-  
phemantur sperent in Deo, qui pro suis  
responsum præbet persequentibus &  
blasphemantibus: & cum iam viden-  
tur sub persecutionis fluctibus suffocari,  
tranquillum & serenum tempus addu-  
cit. Non enim deficit vñquam quod de  
suis dominis & de ecclesia sua dixit. Et  
ecce ego vobiscum sum omnibus die-  
bus vsq; ad consummationem seculi. Et  
ps. 90. Cum ipso sum in tribulatione, eri-  
piam eum, & glorificabo eum. Et ps. 4.  
In tribulatione dilatasti mihi. Et de bea-  
to Iob dicebat caco dæmon Deo, Nun-  
quid frustra Iob timet Deum? Nonne tu  
vallastium ac domū eius, vniuersam  
que substantiam eius per circuitum?  
Ceterum mulieri respondit dominus,  
Quinimo beati qui audiunt verbum Dei,  
& custodiunt illud. Non improbat sen-  
tentiam præclaram mulieris, sed hoc  
quasi quoddam additamentum eius  
laudibus accumulat: & vt etiā maleuo-  
lis phariseis & scribis viam salutis osté-  
dat,

Semp  
dñs pr  
stoerit  
suis & e  
clesiaz,

dat, ac sic neminem etiam inimicum & eius nomen blasphemantem à salu & animę excludat, si voluerit pœnitere, & à duritia cordis recedere. Sic enim à beato apostolo Paulo scriptum est, Deus vult omnes homines salvos fieri & ad agnitionem veritatis venire. 1. Timo. 2. Verba hæc, Quinimo beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud, idem significant ac si dominus diceret blasphemantibus scribis & pharisæis, Quas laudes meas auditis & quæ me genuit virginis, credite, & saluteritis: quoniam qui verbum Dei audiunt, & illud custodiunt etiam, beati sunt. Si autem hæc verba ad laudem gloriose virginis referantur, attendendum est in homine duo bona esse, unum ex parte gratiae, alterum ex parte liberi arbitrij. Ex parte gratiae, sine me (inquit dominus) nihil potestis facere. Et apostolus Paulus. 1. Cor. 15. Gratia Dei sum id quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravit: non ego autem, sed gratia Dei mecum. Ecce liberum arbitrium ex parte Pauli. Sed quæsi timens laborem suum protinus addidit, Non ego autem, quæsi dicat solus, sed gratia Dei mecum. Et eadem epist. cap. 3. ait, Vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Hac prehabita distinctione & discriminé considerandum est mulierem hanc assertam beatissimæ virginis uterum & ubera, quoniam Dei filium portauerat & nutritierat. Hoc donum gratissimum

fuit Dei, qui secundum suam misericordiam, & non secundum iustitiam nostram nasci voluit. Quod autem de ipsa virgo consensum præbuit angelum, quod voluit & acceptauit verbum, quod fideliter credidit; quemadmodum & Elisabeth inter ceterae ius laudes beatam dixit, propter presentiam fidem verbis angelii. Et beata quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te quæ dicta sunt tibi à domino: hoc à liberta eius voluntate manauit: prout inquit beatus Augustinus, Cetera potest homo nolens, credere autem non nisi volens. Ideo dominus de gratiis audiens mulierem laudare matrem, illam extollit, quia audiuit verbum Dei, & custodiuit, quia scilicet creditit verbo Dei per angelum sibi cœlitus missum. Itaque utroque modo beata & gratia singulare, & voluntate libera, qua obediuit, qua credidit. Possimus adhuc tertio verba hæc domini referre ad omnem animam volentis credere. Laudauit mulier matris virginis uterum & viscera quæ meruerunt portare & lactare dominum Christum. Non angustam beatitudinem dominus referendam ostendit solum illi ceteris excellentiori pure creaturæ beatissimæ matri suæ sed ad hoc sevensse omnes faceret beatos, qui audirent verbum Dei & custodirent illud. Nō autem solum ad audientes verbum beatitudinem refert, sed ad custodientes: quibus verbis credentes tantu sed non operantes a beatitudine excludit. Ait enī, Qui

Bona  
duo sunt  
in nomi-  
ne.

Liberum  
arbitrium.

Omnia  
alia po-  
tent ho-  
mo mores  
præter-  
qua cre-  
dere.

cc ij au-

**Fides nō prodest nisi comitata operibus.** audiunt, hoc est credunt, & custodiunt facientes quae crediderunt facere oportere ut saltuiant. Solent etiam hæc verba in ecclesia dici in missæ officio solennitatis beatissimæ virginis, quæ celebratur Nonis Augusti, quando domina nostra apparuit illi probo viro patritio eiusque uxori. Qui à serenissima regina cœli, cum liberis carerent, summis precibus contendebant, ut quem bonorum suorum instituerent hæredem reuelaret. Quibus illa respondit, vt sibi ædificare nt ecclesiam, quæ usque in hodiernum diem celebris Romæ cernitur, sub invocatione sancte Mariæ maioris.

**Templo. rum ædificatiōes Deo gra- tia.** Ecce opera fidelium superaddita fidei. Ecce quemadmodum ecclesiarum edificationes acceptæ Deo sunt. Fuit iam pridem acceptum templum à Salomonе constructum. Multi erant tunc temporis pauperes Romæ, nec deerant viduae & pupilli, nihilominus tamen voluit dominus domini deiparè edificari ex opibus Patritij eiusque uxoris, & miraculo nivis locum templi etiam denotauit. Cui honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**Tractatus. 139. in euangelium beatib. Luca ex cap. undecimo.**

**T**urbis autem concurrentibus coepit dicere. Generatio hec generatione nequa est: signum querit, & signum non dabitur ei, nisi signum Iona propheta. Nam sicut fuit Iona signum Niniuitis, ita erit filius hominis generationi isti. Regina

Austri surget in iudicio cum viris generationis huic, & condemnabit illos, quia venit à finibus terra audire sapientiam Salomonis: & ecce plusquam Salomon hic. Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione hac, & condemnabunt illam, quia pænitentiam egerunt in prædicione Iona, & ecce plusquam Iona hic. Cum eiecisset dominus mutum dæmonium blasphemantibus scribis & phariseis ( quorum dominus multis rationibus confutavit inuidam detractiōnem ) dixit beatus Euangeliſta, Et alij tentantes signum de cœlo quærebant ab eo. His nunc responderet dominus turbis concurrentibus ad videndum quod factum fuerat, & quomodo eiectus esset mutus & cæcus dæmon, & homo sanguinis astaret videns & loquens. Tūc que dicere coepit, Generatio hec generatione nequam est: signum querit. Signum petierunt quidam ex phariseis, & scribæ secundum Matt. 12. Itaque quidam horum dixerunt, In Beelzebub dæmonia ejicit. Alij illorum signum de cœlo querebant secundum Marc. 8. vt manna tempore Moysi, vel stare solem ut tempore Iosue, vel ignem descendere de cœlo ut Elias fecit. Quæ omnia facile possent calumniari dicentes, Facit signa quemadmodum prophetæ fecerunt, non autem quæ facturum esse Messiam legimus. Coram se habebant signa quæ nemo alias fecit, cū iam duos mortuos unico suscitasset verbo, videlicet filiū viduę ad portas ciuitatis Nain, & puellā filiā archisynagogi. Claudio vide-

Videbant sicut ceteros salientes, linguas mutorum solutas, leprosos ad pristinā puritatē carnis redactos, cœcos vidētes, surdos audientes, quinq; millia virorū absque parvulis & mulieribus, quinque panibus saturatōs, & cū quisq; eum tangēret sanum fieri à qua cunq; detinebatur infirmitate. Et nūc signum de cœlo petunt tanquam si hæc non essent portiora. Non desunt nūc in seculo homines qui nouitatum amatores nuncupantur, quibus nihil bonum videtur, nihilq; probant, nisi quod ab ipsis desideratur: sēpe autem & quæ bona vident calumniāntur tōrto corde, quemadmodum hi qui in spiritum sanctum blasphemātes opera Dei diabolo, odio indurati cor distribuerunt. De signo porrò (de quo nobis est sermo) de cœlo quem petebāt, dicitur eis, *Generatio nequam, signū querit, & signum non accipiet, nisi signum Iōnæ prophetae, & signum Reginæ Saba.*

*Ionas p.  
pheta.* Hic Ionas dicitur fuisse filius viduæ quem suscitauit Elias. Quicunq; tamen sit cōstat ex sacra scriptura fuisse prophetam, & tempore Hieroboam regis Israel in Samaria prophetasse. 4. Reg. 14. Fugit hic à facie dñi (vt in ei cōtinetur prophetia) dum mitteretur in Niniuem peccatricem ciuitatem. Cumq; in Iope ascenderet nautim in Tharsys nauigantē, oborta sœua tempestate, nautis inter se querentibus ob cuīus peccatum id accidisset, cecidit sors super Ionā, qui misserest in mare. Moralis nautarum doctrina, qui dum calamitatem patiuntur, peccata nauigantium omnium in-

quirunt. Hoc modo cum aliqua persecutio, aliquanq; calamitas in regno, siue in domo priuata, vel persona contingit, oportet primum investigare obquod peccatum calamitas obortasit, vt deleta culpa poenitentia deleatur etiam & poena quam patimur. Iona bona simplicitas etiam sectanda est: qui cūm inquireretur à nautis, fassus est culpam suam, & se ejici in mare consuluit. Præparauit dominus cete quod cū deglutiuit: de cuius ventre orans cieetus est in littoris oram, ybi illum euomuit cete. Fuit autem tribus diebus & tribus noctibus in ventre cete: & missus à Deo Niniuem iterum prædicauit in ea. Et conuersi sunt Niniuitæ ad dominum & poenitentiam egérunt, & remissa sunt peccata eorum. Signum igitur resurrectionis dominus datus. Iudæis protestatur dicens, Et ecce plus quam Ionas hic. Ideò in iudicio damnabuntur à Niniuitis, qui ad prædicationem Iona conuersi sunt, & Iudæi pessimi, præcipue scribæ & pharisæi ad prædicationem domini, & ad tantam miraculorum frequentiam non solum non sunt conuersi, sed faxis duriores effecti sunt. Simile de resurrectione exemplum dominus posuit Ioh. 2. quando ingressus templū mensas numulariorum, & cathedras columbas vendentium euertit. Qui requisitus, Quod signum ostendis quia hæc facis: respōdit, Soluite templū hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Hoc signū potissimum fuit diuinitatis eius. Népe mortuos suscitare.

Divinitatis Christi potissimum signum.

cc iij signum

signum p̄t̄clatū erat, quos vnioco verbo non supplex humi deiectus, vel super illos expansis prout Elias & Eliseus fecerunt, sed in potestate imperando ad uitam reuocabat. At quis eipsum nemo vñquam suscitauit, nec suscitaturus est: Hoc ille solus potuit facere qui mundū potuit ex nihilo creare, & ea quæ non sunt tanquā ea quæ sunt vocare. Ideo dominus resurrectionem suam gloriosam in signum ponit his incredulis phariseis & scribis. De qua beatus Petrus Act. i. cuī loco Iudea proditoris eligendū dicitur vnum ex discipulis domini in apostolatus officium ait: Oportet ergo ex his viris qui nobiscum sunt congregati, in omni tempore quo intrauit & exiuit inter nos dominus Iesus, incipiens à baptismate Ioannis usque in diē qua assūmptus est à nobis, testem resurrectionis ei⁹ nobiscum fieri vnum ex istis. Passionē domini vidit vniuersa Ierusalem, & nota facta est in vniuersa Iudaea. Resurrectionem autem domini necesse erat predicari in vniuerso mundo, ex qua ipse verus Deus & homo & Messias cōprobabatur. Meritè ergo Niniuitæ condonabunt incredulos Iudeos qui ad predicationē dñi noluerunt conuerti, cum ad serui Ionæ prædicationem ipsi conuersi sint. Etiam regina Saba, quæ ab oriente venit, audire sapientiam Salomonis. 3. Reg. 10. iudicabit Iudeos, qui non ab oriente ad meridiē venerūt audire dñm, sed ipse dominus venit ad illos, & predicit inter illos, & miracula quæ nemo aliis fecit operat⁹ est in cōspectu omniū.

Iudeorū: nihilo tamen secius in sua iniū delitate permanerūt. Ecce plusquā Salomon hic dignior, sapientior, potentior, miraculorū patrator maximorū. Durā ceruice & incircūcisi cordibus & auribus (dicebat beat⁹ Stephan⁹ in cōcilio act. 7.) vos semper spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita & vos. Quem prophetaū non sunt persecuti patres vestri; & occiderūt eos qui p̄enūtiabant de adūtu iusti, cuius vos nūc proditores & homicidē fuistis? Expectauit dñs generationē illam, & sustulit multis seculis: tandem misit filiū suum, sicut locutus est ad Abraham, quem occiderunt. Quos dominus ministradidit in manus gétium, & dispersit in vniuersum mundū in testimoniūm incredulitatis eorum, & in testimonium gentibus, ne insolentes fidem quam ab apostolis domini receperunt, spernant, & in heresim labantur: & ut mores sint sine avaritia, castè & pacificè viuant. Alias sciant in eandem perniciē & deuastationem se deuenturos, in quā deuenerūt Iudei. Quod s̄epe contingere nouimus regnis, aliquando verò prouincijs, & aliquando ciuitatibus, quæ fidē quam receperunt prauis moribus maculant, & prauis exemplis lacerant. Ne ergo deficiamus & subtrahamus nos à sanctis mandatis domini, ne nobis aliquādo contingat quod contigit in sua deuastatione Iudeis. In mentem reuocemus ad prædicationem Ionæ conuersam suisē Niniuem, & plusquam Ionam esse euā gelium sacrosanctum quod habemus à domino. In cuius obseruatione & fide si perman-

Spiritu  
sancto s̄e  
per resti  
terūt Iu  
dæi.

permanserimus, participes erimus prae-  
mij æterni & gloriae: in qua cum patre  
& spiritu sancto vivit & regnat dominus  
noster Iesus Christus per omnia se-  
cula seculorum. Amen.

ingredientes lumen videant. Quare  
ipse de se ait Ioan. 8. Ego sum lux mun-  
di, qui sequitur me non ambulat in te-  
nebris. Et ipse Ioannes. 1. Erat lux vera,  
quaæ illuminat omnem hominem ve-  
nientem in hunc mundum. Et c. 9. Quan-

**T**RACTATUS. 140. IN EUANGELIUM BEATI  
LUCAE EX CAPITULO DECIMO.

**N**EMA lucernam accedit, & in abscon-  
dito ponit, neque sub modo: sed supra  
candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen  
videant. *Lucerna corporis tui est oculus  
tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum  
corpus tuum lucidum erit: si autem ne-  
quam fuerit, etiam corpus tuum tenebro-  
sum erit. Vide ergo ne lumen quod in te est  
tenebre sint. Si ergo corpus tuum totum  
lucidum fuerit, non habens aliquam par-  
tem tenebrarum, erit lucidum totum, & si  
cuit lucerna folgoris illuminabitte.* Ad duo  
referuntur haec verba saluatoris si præ-  
cedentia inspiciamus. Postquam enim  
dominus phariseis & scribis satis res-  
pondit ad eorum blasphemiam ratio-  
nibus quatuor, deinde ad alios eiusdem  
officij & nominis comparatione. Nihil  
uitarum & reginæ Austræ, eo quod signum  
de cœlo petebant: nesciam ad comp-  
probandum virtutum suarum splendo-  
rem quis operabatur inter Iudeos, quo-

diu sum in mundo lux sum mundi. Pos-  
sunt secundò uerba haec referri ad ipsos  
maleulos scribas & phariseos, qui se tâ-  
quam aliorum lumen esse iactabant &  
sanctitatis splendorē falsum ostentabāt.  
Quos dñs redarguit tanquam lumen  
falsum, cæcum, obscurum, positi sub mo-  
dio: cum liquidem eoru vita obscurissi-  
ma esset, lumen se alijs praebere gloria-  
bantur. Quibus dñs ait, Lucerna non  
ponitur in abscondito, sed in loco emi-  
nenti. Si enim lucē habere vos iactatis,  
quare avaritiæ, dolo, machinationibus,  
blasphemisq; vacatis. Oculus nempe  
lucerna est corporis, quo corp' dirigitur  
ne offendens cadat. Si oculus fuerit sim-  
plex non nebulis obfuscatus, totū corp'  
erit lucidum, si autem nequam, hoc est  
aeger, lippus, tenebrosus, vel tuberculis  
obfuscatus, totum corpus tuum tenebro-  
sum erit, hoc est non illuminatum. Im-  
pinget quippe labentur pedes, corrue-  
ti, vniuersum. Hæc autem de lucida ih-  
tentione & præclara mente intelligi

Christus  
lux in mun-  
di.

rum quidam ita incredulierant ut blas-  
phemarent, & signum de cœlo quæ-  
rent, ait se tanquam lumen misum  
esse in mundum, nec debere in abscon-  
dito operari, sed in publico: quemadmo-  
dum accendens lucernam non in  
abscondito, sed in alto loco ponit, ut  
corde & intentione, menteq; obscura-

Simpli-  
tas Deo  
grata,

etiam oportet. Nempe ille cuius inten-  
tio est in Deum, cuius mens simplicitate  
clarescit, totus homo clarius redditur. Vn-  
de inter ceteras laudes quibus domini  
nus extulit beatum Job ait; Vir simplex  
atque rectus. Qui autem duplici sunt

in s. M. n. de 3. p. c 34. & 1. p. c 45. & 2 p. c 3. & 2 p. c 29.  
be como des præzenz. omnia. vide 1 p. c 1.

omnia illis tenebrosa sunt, & aliorum excusabilis ô homo omnis qui iudicata etiam male iudicant. Quemadū cas, in quo enim alterum iudicas, teipsum condemnas, eadem enim agis, quæ si vitrum sit album, albos etiam radios iudicas. hoc est, eadem ageres si tu es es ille de quo sinistre iudicas. Hoc reuerā facere comprobatur ille qui proximum iudicat male agere illud quod potest bona intentione fieri. Et c. 14. Is qui mā dicat, non manducantem non spernat: & qui non manducat manducantem non iudicet. Tu quis es qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit. Stabit autem, potest enim Deus statuere illum. Hæc omnia accipienda sunt de iudicio discretionis quo quispiā facta proximi, quæ in bonam possunt partem iudicari, in deterius adducit iudicium. Qui autem familiæ vel pluri mispræsunt populis, gesta quidem suorum, ut prouideant sibi commissis animab. is, in sinistram partem suspicari, nō autem temere iudicare concessum est: non tamen ut de subditis malam concipiatur opinionem, sed ut præcaueant si periculum imminet, he in deterius res gesta labatur, vel à fragilibus scandalū concipiatur, dum iudicant malum esse, quod forte recta agitur intentione. Iudicio vero iniquorum vnumquemque bonum est respondere, ne scandalizentur in factis probis improbi bonorum omnium detractores. Primo ne illos quantum in nobis est sinamus perire: secundò ne fortem audientes illos percutiantur scandalō, existimantes ita se habere prout ipsi malevoli suspicantur, & obloquuntur. Ideo dominus tot tationibus con-

In melior  
rem par  
tem facta  
proximi  
interpre  
tanda.

*Felicitate  
vita est  
sicut ergo  
rum facta tenebrosa intentione in sinistra*

*Non temere de  
proximo  
judicādi*

stram partem iudicare, sed quicquid videtur, si luce clarilis thalum non fuerit, semper in bonam existimare partem factum, ne incidat in beati apostoli sententia mad Ro. 2. Propter quod in-

clusio

Scandalū  
vitandū

clusitora scribarum & pharisaeorum, et signum querentes de cœlo confundit, ne turbæ quæ aderant existimarent illos viros hypocrisi insignes in populo recte cogitare, recteque dicere, cum blasphemati aduersus Deum & Christum eius protulissent omnido & veneno mortiferam sententiam, coram omni multitudine astantium: & aliud signum postularent, tanquam illud non esset præcipuum, quod domini potētia ante omnium oculos fuerat à saluatore perpetratū. Nemo enim (præcipue qui præfet populis) confidens conscientię suā debet (inquit beatus Augustinus) negligere famā suam. Quo fit ut nemini liceat sacerdi peccatum, siue hoc fiat coram iudice, siue etiam in tormentis, siue coram alijs, quod minimè fecit: quin immò tenetur si vi tormentorum fassus est quod non fecit peccatum, iterum sibi ipsi famam restituere, ne injustā sibi imponat culpani, neve alijs scandalū generet, cum illum sceleris cognouerint authorem, quod nunquam perpetravit. Fauxit dominus ut omnes qui professione Christiana censemur, in die reuelationis iusti iudicij Dei à peccatis imunes reperiantur, quatenus audire mereantur. Venite benedicti patris mei, percepire regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

**T**RACTATUS. 141. IN EUANGELIUM BEATI LUCAE EX CAP. VNDECIMO.

Fama nō  
negligē  
da.

**E**t cum loqueretur, rogauit illum quidam pharisæus ut pranderet apud se. Iesus autem ingressus recubuit. Pharisæus autem cœpit intra se reputans dicere, quare non baptizatus essem ante prandium. Et git dominus ad illum, Nunc vos pharisæi quod de foris est calicis & catini mundatis: quod autem intus est vestrum, plenum est rapina & iniquitate. Stulti non ne qui fecit quod de foris est, etiam id quod de intus est fecit? Veruntamen quod superest, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Quia intentione pharisæus ille ad prandium invitauerit dominum nescimus: qua vero dominus voluerit acceptare conuiuiū non ignoramus. Docuit siquidem pharisæos, & ab hypocrisi reuocare voluit, intendens illos ad puritatem interiorē & cordis munditiam reuerti. Et cū omnia nuda sint in conspectu domini, fœditatem interiorem qua abominabiles erant coram Deo abstergēdam docuit. Occasione autem data doctrinam salubrem intexit: non enim lauit manus cum sedisset ad mensam, quod grande piaculum erat in oculis eorum, quorū corda plena erant rapina & iniquitate. Quod ægrè ferens pharisæus intra se murmurauit, quare dominus non lauisset manus ante prandium. Quod vidēs dñs ait, Nunc vos pharisæi quod de foris est calicis & catini mundatis, quod autem intus est vestrum, plenum est rapina & iniquitate. Quod sufficiens signum fuit ad pharisæi cordis emundationem, videre dorso in cogitationis eius detractio[n]em cognoscere, illaque corda ita esse aperta,